03

ASSINATURA: 19 de maio de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e Florival Francisco Xavier -
Contratado. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA
JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023 - ESCOLA JOSÉ DA
MATTA E SILVA - PROCESSO Nº P248724/2023 - CONTRATANTE:
Conselho Escolar 1º de Maio, inscrito no CNPJ nº 04.950.368/0001-71.
CONTRATADA: Empresa 44.084.013 CAMILA ALVES ARAUJO, inscrita
no CNPJ nº 44.084.013/0001-61. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no
8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2023/16108 e seus ANEXOS,
devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA, tudo parte
integrante deste termo, independente de transcrição. DO OBJETO: Constitui
objeto deste contrato a contratação de empresa para aquisição de
Equipamentos e Material Permanente / Equipamentos para Áudio, Vídeo e
Foto, para atender as necessidades da Escola José da Matta e Silva, pago com
os recursos oriundos do PRÊMIO ESCOLA NOTA 10 - 5º ANO: 1ª
PARCELA. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global
deste Contrato é de R$ 3.750,00 (Três mil, setecentos e cinquenta reais), a ser
pago com recursos orçamentários da Escola José da Matta e Silva, conforme
conta bancária abaixo: Banco do Brasil; Agência: 085-X; Conta: 90.601-8.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze)
meses, contado a partir da sua assinatura. DO ACOMPANHAMENTO DOS
SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO: As aquisições/serviços objeto deste
processo serão acompanhados pelo GESTOR especialmente designado pela
CONTRATANTE para esse fim, na pessoa da Sra. Nara Ellen Alves
Laurindo, Coordenadora Pedagógica, de acordo com o estabelecido no art.
67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de
GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pela
CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, na pessoa da Sra.
Antonia Flavia Parente da Ponte, Coordenadora Pedagógica, de acordo com
o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante
denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 02 de
Junho de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Maria Jailma Ferreira Dias -
Contratante e Camila Alves Araújo - Contratadou.

PORTARIA Nº 118/2023 - SME -  CANCELA A GRATIFICAÇÃO POR
ATIVIDADE DOCENTE AOS PROFESSORES DO SISTEMA
MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do
Município e, c/c o art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de
2017, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1454 de
17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1o Cancela a gratificação por
atividade docente de 13,3% (código 240) sobre o vencimento base do
servidor de vínculo efetivo OSMILDO PORTELA PONTES, matrícula:
17031, que não se encontra em pleno exercício em sala de aula e que não
participa integralmente das atividades de suporte pedagógico, integrante e do
Magistério constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação. Art.
2o Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com exclusão na folha de
pagamento a partir de 01 de junho de 2023, revogadas as disposições em
contrário. Sobral, 01 de junho de 2023. FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação.

PORTARIA Nº 119/2023 - SME -  ALTERA A GRATIFICAÇÃO POR
ATIVIDADE DOCENTE AOS PROFESSORES DO SISTEMA
MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do
Município e, c/c o art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de
2017, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1454 de
17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1o Alterar a gratificação por atividade
docente de 13,3% (código 240) de 200 (duzentas) horas mensais para 100
(cem) horas mensais, sobre o vencimento base da servidora de vínculo
efetivo MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES CARNEIRO, matrícula: 22939,
que se encontra em pleno exercício em sala de aula e que participa
integralmente das atividades de suporte pedagógico, integrante e do
Magistério constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação. Art.
2o Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com alteração na folha de
pagamento a partir de 01 de junho de 2023, revogadas as disposições em
contrário. Sobral, 01 de junho de 2023. FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação.

PORTARIA Nº 120/2023 - SME -  CONCEDE A GRATIFICAÇÃO POR
ATIVIDADE DOCENTE AOS PROFESSORES DO SISTEMA
MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do
Município e, c/c o art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de

2017, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1454 de
17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1o Conceder a gratificação por
atividade docente de 13,3% (código 240) por 100 (cem) horas mensais, sobre
o vencimento base da servidora de vínculo efetivo FRANCISCA HIANICE
MACIEL VASCONCELOS matrícula: 9457, que se encontra em pleno
exercício em sala de aula e que participa integralmente das atividades de
suporte pedagógico, integrante e do Magistério constantes na folha de
pagamento da Secretaria da Educação. Art. 2o Esta Portaria entre em vigor a
partir desta data, com inclusão na folha de pagamento a partir de 01 de junho
de 2023, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 01 de junho de 2023.
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário Municipal
da Educação.

PORTARIA Nº 121/2023 - SME -  CANCELA A GRATIFICAÇÃO POR
ATIVIDADE DOCENTE AOS PROFESSORES DO SISTEMA
MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do
Município e, c/c o art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de
2017, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1454 de
17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1o Cancela a gratificação por
atividade docente de 13,3% (código 240) sobre o vencimento base do
servidor de vínculo efetivo OSVALDO NETO SOUSA COSTA, matrícula:
19860, que não se encontra em pleno exercício em sala de aula e que não
participa integralmente das atividades de suporte pedagógico, integrante e do
Magistério constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação. Art.
2o Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com exclusão na folha de
pagamento a partir de 01 de junho de 2023, revogadas as disposições em
contrário. Sobral, 02 de junho de 2023. FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação.

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO AO PROTOCOLO DE
COOPERAÇÃO N° 03/2022-SMS. Secretaria Municipal da Saúde de
Sobral, a Sra. LETICIA REICHEL DOS SANTOS, denominado
MUNICÍPIO, e de outro lado o ESTADO DO CEARA, por meio de sua
Secretaria Estadual de Saúde, com interveniência do Centro de
Hematologia e Hemoterapia do Ceará - HEMOCE, inscrito no CNPJ sob o
nº 07.954.571/0114-91. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto prorrogar a vigência do Protocolo de Cooperação nº 03/2022, nos
termos previstos na Cláusula Terceira do instrumento originário, para
contemplar a oferta de serviços de hematologia e hemoterapia a serem
realizados no Hemocentro de Sobral, nos limites quantitativos e
qualitativos fundamentados nos princípios do SUS e nos níveis de
complexidade estabelecidos no Plano Operativo Anual, que é parte
integrante deste Aditivo, cujas ações estão explicitadas no Plano
Municipal de Saúde e coordenadas pela Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente Termo de aditivo tem Fundamentação
Legal Constituição Federal, em especial os artigos 37, 195 e seguintes;
Leis nº 8.080/90, Lei nº 8.142/90; Lei Municipal que aprovou o orçamento
de despesas com saúde; Portaria nº 399, de 22 de fevereiro de 2006;
Portaria nº 699, de 30 de março de 2006; Portaria nº 1.097, de 22 de maio
de 2006; Portaria nº 161, de 21 de janeiro de 2010; Demais normas legais
que regem a espécie, e no objeto constante da inexigibilidade de Licitação,
fundamentado no artigo 25 de Lei nº 8.666/93, e demais alterações trazidas
pela Lei nº 8.883/94e em outras normas legais as quais as partes se
obrigam, mediante as cláusulas e condições seguintes. RECURSOS
FINANCEIROS: O MUNICÍPIO transferirá ao ESTADO, pelas metas
pactuadas e efetivamente produzidas, o valor mensal de R$ 3.661,68 (três
mil, seiscentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos), tendo
como limite o valor anual de R$ 43.940,16 (quarenta e três mil e
novecentos e quarenta reais e dezesseis centavos), pelos serviços
efetivamente executados e autorizados pelo Município, constantes no
grupo de Hematologia e Hemoterapia. DA VIGÊNCIA: Por este Termo
Aditivo, prorroga-se a vigência do Protocolo de Cooperação nº 03/2022
por 01(um) ano, contado a partir de 03 de junho de 2023. DATA: 03 de
junho de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Sra. Leticia Reichel dos Santos. REPRESENTANTE
DA CONTRATADA: Sra. Luciana Maria de Barros Carlos - Rafael
Gondim Vilarouca- COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO Nº 001/2023-SMS. CEDENTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria
Municipal da Saúde. CESSIONÁRIO: SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE SOBRAL. CNPJ sob o nº 07.818.313/0001-09. DA

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII-Nº 1589, sexta-feira, 02 de junho de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE